

دطالبانو ځواک د پېلېدلو په اړه د افغانستان د نوی گوند څرگندونې
او د دېموکراتو او پرمختللو ځواکونو دندې.
د زمري د میاشي ۲۸ کال ۱۴۰۰ د ۲۰۲۱ کال د اگست ۱۹

د «افغانستان اسلامي جمهوریت» تر نامه لاندې نظام چې در امریکې- ناپو د استراتیژیو سره سم زمونږ په هېواد کې جوړ او هېواد یې د لوی ناورین سره مخامخ کړی وو، په نه منونکي بېرې سره ونړید. ددی نظام جوړونکي برخې چې ډېری یې جهادی ډلې (په خاصه توگه جمعیت)، او پرډیو گڼو پورې تړلي تکنوکراتان ول پر هېواد باندې یې داسې یو اکر(وضع) خپور کړی وو چې د افغانستان له نظام او دهغو بهرنیو مرسته کوونکو پر وړاندې یې د پرگنو د کرکې لامل شول. کېدای شي چې دداسې کرغېرن او پرگنو ضد نظام رنګېدل د راتلونکي پر لوري د یوې نوي لیدلوري د پرانیستلو لامل شي، ځکه چې د کابل د دولتگوني او د(اپوزیسیون په توگه) د دوهم ځل لپاره دطالبانو ځواکمن کېدلو په پایله کې به درېښتني اپوزیسیون لپاره ځای تش شي چې دوي وکولای شي د اوږدې مودې لپاره د یو دېموکراتیک بدیل په توگه وځلېږي. د کین اړخه پاشلې ځواکونه، د ښځو له رښتو نه ددفاع او ساتنې خوځښتونه، وپښ ځوانان او په ښاري ټولیزو برخو کې گڼونوال هغه زېرمې دي چې کولای شي داسې یو اپوزیسیون جوړیدو ته کلک او دامن بنسټ شي . دافغانستان نوی گوند د پرمختللو ځواکونو او خپل ځان پر وړاندې لاندیني بیرني دندې مخې ته ږدی:

۱ - د هغو جهادیانو د بیا ځواکمن کیدو پر وړاندې هڅې، چې په هېواد کې د اوسنی ناورین لامل او د په هېواد کې د خونړیو جگړو او اوږدو او باعث گړځي، د افغانستان د گټو پر ضد دی، دغه هلې ځلې دې په ملی او نړیواله کچې څرگند او شنډ شي.

۲ - د هغې خونړي جگړې د پای ته رسیدو نه دي ملاتړ وشي چې له څلورو لسيزو را هیسي روان دی، تر څو په هېواد او دهغه په سیاسي بهیر کې د یو سیاسي پراخ بنسټ جوړښت لپاره چې د هېواد راتلونکي به جوړکړي، لاره هواره شي.
۳ - هغه تاوتریخوالی او بشري ضد کړنې چې زمونږ د کریدلي هېواد والو پر وړاندې د هېواد په هر گوټ کې تر سره کېږي په گوته او شنډ شي. دغه کړنې دې په سیمه ایزه او نړیواله کچه په گوته او ترسره کوونکي یې نړیوالو نیاوتونو(دادگاه) ته وروپېژندل شي.

۴ - دیو هر اړخیز پراخ ملي او په نړیواله کچه د هڅو پیل کېدل، چې وشي کړای د اشرف غنی د حکومت د چارواکو له خوا هغه لوټ شوي شتمني چې په وگړو پورې اړه لري بیرته ترلاسه کړي.

د طالبانو لخوا عمومي بڅښنه دې یواځې پر سیاسي برخو کې پلی شي، نه پر هغو جنایت کوونکو چارواکو او جهادیانو باندې چې دافغانستان پر زوریدلو پرگنو او ملي گټو باندې یې تیري تر سره کړي دي. دغه پراخ او تاریخي خوځښت، چې د بشري حقونو داصلونو پر بنسټ به ترسره شي، نشي کیدای چې په هیڅ ډول د غچ اخیستنې بڼه او مانا ولري، بلکې کولای شي چې د افغانستان د پرگنو د حقونو د ترلاسه کېدنې او ټولنیز نیاو د ټینګښت لامل شي.

۵ - په نړیواله کچه دې هڅه وشي چې له نړیوالو سترگو نه د هېواد لویدلو نه مخ نیوی وشي. د ناپو او په هغه پورې د تړلو هېوادونو ځیني چارواکي داسې لیوالتیا څرگندوی چې گواکې افغانستان دي له نړیوالو اړیکو څخه وایستل شي. دغه وړاندیز په خپله منځپانگه کې داسې یوه هڅه ده چې په افغانستان کې د اوسنی اکر د رامنځه ته کیدو پره او گرمټوب له سترگو پناه کړي، ترڅو په دې توگه دافغانستان وگړي او هوښیار سیاسي ځواکونه دا توان او وار تر لاسه نکړي چې د امریکې - ناپو د جنایتونو او استراتیژیو پر وړاندې په نړیوالو نیاوتونو(محکمو (کې خپله دعوا وړاندې او ددوی پښه دې دغو نیاوتونونو ته راکېږي او په دې توگه د افغانستان دخلکو دتاوان غوښتنه وکړي.

زمونږ باوری یو چې ټولې هلې ځلې دې تر سره شي تر څو د هېواد وروڼه د ټولو نړیوالو پر وړاندې پرانیستي وي، تر څو د هغوی سره د افغانستان وټیز(اقتصادی)، سیاسي، فرهنگي او تکنولوجیکي اړیکې ټینګې شي. همدا نوي اړیکې به د هېواد نوی ځواکمنان نړیوالو ته ور وپېژني تر څو له هغوی نه د هغوی د کړنواو پرو د حساب کتاب د اخیستلو اړونه برابر شي. هر څومره چې نړیوالو سره د هېواد اړیکې پرانیستي او پراخي وي، دومره به له اوسنی د منځنی پېړیو د ایډیالوجیکو - سیاسي اړیکونه د افغانستان وتلو ته لاره هواره او چټکه شي. دهمدی لارښود پر بنسټ دې نړیوال مرستندويي موسسې افغانستان خلکو ته به نیغ په نیغ مرسته وکړي. دغه مرستې دې ښايي چې تر کلک څارنی لاندې ونیول شي ترڅو لکه د پخوا په شان د جهادی- دولتي لوټمارو غوځلو ته ددغو مرستو دلاري پرانیستلو لاره خنډ شي.

۶ - د پرمختللو او دېموکراتیکو ځواکونو دنده ده چې په لومړی پړاو کې دې دیو پراخ او ارت کنفرانس جوړ کړي چې لارښود او رغونکی وي. ددغه کنفرانس ددندو وړاندیز د افغانستان د نوی گوند د ۱۴۰۰ کال د زمري د میاشتي د ۲۱ نېټې په څرگندونو کې په گوته شوی دی.

هغه ډلې چې په پوهې او یا نا پوهې د دغه سپک جهادي - ناتویي نظام څخه یې ملاتړ کړی وو، کولای شي پداسې حال کې دغه بهیر دراتلونکي پړاو او پرمختگ سره یوځای شي چې له خپلو تېروتنو او کړنو نه چې د سیاسي پرمختلونکي بهیر پر وړاندې خنډ شول، لاس په سر شي.